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 ÚVOD

Tato bakalářská práce je případovou studií 54leté pacientky, která

podstoupila rekonstrukci pravého prsu volným TRAM lalokem po mastektomii

pro karcinom.

Pro všechny takto postižené ženy je velmi přínosné, když mohou

,,vyměnit“ epitézu za ,,vlastní tkáň.“ Je nutné si však uvědomit, že to není jen

fyzický aspekt, který hraje zásadní roli v životě nemocné. Psychika je v tomto

případě na stejné úrovni důležitosti.

Pracuji na operačním sále Kliniky plastické chirurgie Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady v Praze, kde lékaři rekonstrukci prsu volným tkáňovým

přenosem často provádějí a proto jsem si toto téma vybrala.

V klinické části se zabývám problematikou nádoru prsu obecně,

v ošetřovatelské části jsem se soustředila zejména na ošetřovatelskou péči o

pacientku na operačním sále při rekonstrukci prsu.

Ve své práci uvádím i informace, které sestra na operačním sále běžně

nezjišťuje, ale pro komplexní pohled na perioperační ošetřovatelskou péči jsou

nezbytné.
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1. KLINICKÁ ČÁST

1.1 Vývoj, anatomie a fyziologie prsu

Prs (mamma) je párovým orgánem, v němž je u žen uložena největší kožní

žláza – mléčná (glandula mammaria) [17].

V embryonálním životě se u žen i mužů zakládá pruh epitelového ztluštění

– mléčná lišta. Ta probíhá od axily k inquině v axiloinguinální čáře a vytvářejí se

v ní základy žláz, z nichž se u žen nakonec vyvine žláza mléčná. U mužů jsou

základy mléčných žláz také vyvinuty, ale v pubertě nedojde k jejich změně [4].

Vývoj a růst mléčné žlázy, jako i produkce, sekrece a exkrece mateřského

mléka, jsou závislé na hormonálních faktorech. Jimi jsou hlavně estrogeny

(steroidní pohlavní hormony), které stimulují proliferaci žlázového epitelu, růst

alveolů, lobulů a mlékovodů v prsní žláze. Dále se na růstu alveolů a lobulů podílí

progesteron – gestagen, derivát cholesterolu.

Při řízení laktace se uplatňuje především hormon adenohypofýzy

prolaktin. Sekreci a ejekci mateřského mléka způsobuje hormon neurohypofýzy

oxytocin. Jeho vylučování je řízeno přímo podrážděním bradavky sáním dítěte a

jde o tzv. pozitivní zpětnou vazbu [4,15].

Správně vyvinutý prs zasahuje od 3. k 6. žebru a jeho tvar je individuální.

Je kryt jemnou kůží a na vrcholku je opatřen širokým, pigmentovaným dvorcem

(areola mamme) s vystouplou bradavkou (papilla mamme).

Větší část objemu prsu zabírá tukový polštář, v němž je uložena vlastní

mléčná žláza [17]. Jejím základem jsou tzv. terminální duktálně-lobulární

jednotky. Ty se skládají z acinů (tubulů) a intralobulárních úseků terminálních

vývodů - duktů.

Žláza je složena z 18 až 20 laloků (lobi mamme) a dělí se na menší lalůčky

(lobuli mamme), jejichž vývody (ductae mamme) ústí na vrcholu bradavky [4,7].
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Oporu prsu proti hrudníku tvoří malý a velký prsní sval. Cévní zásobení

žlázy se liší podle kvadrantů. Vnitřní kvadranty zásobují krví perforátorové větve

arteria thoracica interna, zevní kvadranty jsou závislé na arteria mammaria externa

a větvích interkostálních arterií. Žilní systém tvoří kruhovitá síť pod areolou,

odkud krev odtéká do velkých žil.

Nervové zásobení prsu je zprostředkováno z nn. intercostales II.-VI. a z

nn. supraclaviculares.

Pleteně mízních cév jsou pod areolou a pod kůží prsu a odvádějí lymfu do

hlubokých lymfatických pletení, odkud proudí do regionálních uzlin, zejména do

axily. Proto se šířící nádor objeví v pokročilejším stádiu v těchto uzlinách a je

třeba tyto odstranit současně se žlázou, aby se zabránilo dalšímu rozsevu [4].

1.2 Onemocnění prsu

1.2.1 Základní rozdělení onemocnění prsu

Vrozené vady – např.hypoplazie, aplazie, polymastie, amastie

mamilla inverta (vpáčená bradavka)

Vrozené resp. získané vady – gigantomastie

asymetrie prsů

hyperplazie

Záněty (mastitidy) – nejčastější výskyt je po porodu

Úrazy

Nádory – benigní, maligní [7,11]
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1.2.2 Nádorová onemocnění prsu – typy, příznaky a rizikové

faktory

Zhoubným nádorem, rakovinou, obecně nazýváme onemocnění, za nímž

se skrývá skupina více než 100 různých chorob.Ačkoliv každý druh se od jiného

liší v mnoha ohledech, všechna mají společný, alespoň v určité fázi

nekontrolovatelný růst buněk, které se vymkly kontrolním mechanizmům

pacientova organizmu. Překotně a bez kontroly rostoucí buňky tvoří nádor.

V případě, že se nádorové buňky uvolní z místa vzniku a šíří se lymfou

nebo krví, mohou se tvořit další dceřiné tumory – metastázy [1].

Základní dělení nádorů prsu

a) benigní nádory

b) maligní nádory neinvazivní

c) maligní nádory invazivní

ad a) Jedná se především o epitelové nádory, z nichž nejrozšířenějším

typem je fibroadenom, který se tvoří často u žen do 30 let. Jedná se o dobře

ohraničené ložisko uložené nejčastěji v horním zevním kvadrantu [7].

ad b) Do této skupiny patří karcinomy in situ, jejichž epitelové buňky

vykazují některé změny charakteru karcinomu. Ty však nepřesahují bazální

membránu epitelu a mohou být duktální a lobulární [4].

ad c) Tyto nádory rostou infiltrativně (invazivně) a destruktivně. Patří sem

invazivní duktální karcinom, který tvoří 70-80% všech karcinomů prsu a

metastazuje do podpažních lymfatických uzlin a do kostí. Dále do této skupiny

spadá invazivní lobulární karcinom (5-10% všech karcinomů prsu) – na rozdíl od

jiných nádorů bývá oboustranný a šíří se do vzdálených míst v těle, např. do

dělohy, ovaria, do mozku a kostní dřeně. Třetí nejčastější typ je medulární

karcinom (1-5% všech karcinomů prsu), který se objevuje spíš u mladších žen [7].
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Nejčastější příznaky onemocnění prsu:

- vtahování kůže – za tímto příznakem se skrývá většinou rezistence, která

při souhybech svou částečnou fixací vtahuje kůži

- důlkovatění – rezistence v prsu vtahuje část tkáně tak, že zevně je patrná

určitá změna tvaru - důlek

- váznutí při souhybu – asymetrie prsu při pohybech paží

- nepravidelnost či retrakce bradavky

- pomerančová kůra – infiltrace drobných lymfatických cév kůže připomíná

pomerančovou kůru

- asymetrie ze zvětšeného objemu prsu

- sekrece z bradavky, zejména krvavá

- zarudnutí a oteplení kůže připomínající zánět

- rozšířená žilní pleteň

- exulcerace různého typu – patří k pozdním příznakům [2]

Rizikové faktory karcinomu prsu

Mezi významné rizikové faktory pro vznik karcinomu prsu patří tzv.

faktory životního stylu: alkohol, špatné stravovací návyky (např. vysoký příjem

živočišných tuků), obezita, snížená fyzická aktivita a kouření.

Další skupinu tvoří faktory osobní anamnézy: vyšší věk – zvýšené riziko u

žen nad 50 let, rasa (u bělošské populace je riziko vyšší než u Asiatek nebo

černošek) a dřívější onemocnění prsu – nezhoubné patologické změny prsní tkáně.

Rizikové faktory hormonální a gynekologické v sobě zahrnují nástup první

menstruace (menarché) před 12. rokem života, pozdější nástup menopauzy, věk

při prvním porodu – zvýšené riziko u žen po 30. roce věku, počet porodů – ženy,
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které rodily vícekrát, mohou mít snížené riziko v důsledku kratšího období pod

vlivem estrogenů. Hladinu těchto hormonů také přímo ovlivňuje kojení a byl

potvrzen jeho ochranný účinek před zhoubným onemocněním prsu. Vliv na vznik

karcinomu prsu mohou mít i gynekologické operace nebo hormonální léčba.

Nesmíme opomenout i faktory genetické , kdy se musí brát zřetel na

výskyt zhoubných nádorů v rodině – např. na základě přítomnosti genů BRCA 1 a

BRCA 2, kdy nosičky těchto genů nemusí onemocnět, ale je potřeba, aby byly


[…]

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s lékařem mohli tedy začít uvažovat o rekonstrukci areolomamilárního komplexu.

Termín k operaci byl stanoven na 1.12.2009.

Informace o průběhu kontrol jsem získala z dokumentace, od ošetřujícího

lékaře a v říjnu z krátkého rozhovoru s pacientkou při její návštěvě na naší klinice.
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Závěr

V klinické části jsem se zmínila o skutečnosti, že primární prevence u

karcinomu prsu neexistuje. Ovšem pravidelné samovyšetřování a mamologické

vyšetření mohou předejít rozsáhlejší léčbě a jejím následkům.

Radikální operací u nádorového onemocnění prsu je mastektomie.

V mnoha případech však lze nemocným ženám zkvalitnit život rekonstrukčním

zákrokem, který je nadějí na plnohodnotný život.

Tak to vnímala i pacientka, o které jsem psala v ošetřovatelské části práce.

Paní E.K. byla a stále je silná žena, která se nedokázala smířit s následky svého

závažného onemocnění a rozhodla se pro rekonstrukční výkon. I když

bude doživotně v péči onkologa, doufám společně s ní, že nejhorší období života

má za sebou.
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Seznam použitých zkratek
a. arterie

APTT aktivovaný parciální protrombinový čas

AMK areolomamilární komplex

BMI Body Mass Index

BRCA breast cancer

CT computed tomography

CŽK centrální žilní katétr

DCIS duktální karcinom in situ

DIEAP Deep Interér Epigastric Artery Perforator

DKK dolní končetiny

FF fyziologické funkce

i.v. intravenózně

JIP jednotka intenzivní péče

LTD Letal Tumor Dose

mg miligram

mj mezinárodní jednotka

ml mililitr

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PET pozitronová emisní tomografie

p.o. per os

RA rodinná anamnéza

RTG rentgen

s.c. subkutánní aplikace

st.p. stav po...

TNM tumor, nodus, mestatázy

TRAM Transverse Rectus Abdominis Muscle

v. véna
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Příloha č. 4 Plán ošetřovatelské péče 7.4.2009

Oš. diagnózy Cíl oš. péče Plán péče Hodnocení
v 8.30 hod na 3,5 hod ve 12.00 hod
Riziko infekce
z důvodu
porušení tkáňové
integrity
v souvislosti
s operačním
výkonem

V časném
pooperačním
období
nedojde
k rozvoji
známek
infekce

Operovat za
aseptických
podmínek
s použitím sterilních
pomůcek. Na
operační sál umožnit
přístup pouze
zdravým
zaměstnancům

Operace proběhla
za aseptických
podmínek.
Bezprostředně po
operaci nelze
hodnotit, zda
nedošlo k rozvoji
infekce.
Oš. diagnóza
přetrvává do
pooperačního
období

Riziko pádu
v souvislosti
s podáním
medikace před
operací, během
operace a při
probouzení z
narkózy

Nedojde
k pádu
pacientky
v operačním
traktu

Poučit pacientku o
tom, že musí v klidu
ležet na transportním
lůžku. Na operační
stůl uložit pacientku
bezpečně, stejně tak
ji přeložit po operaci
na lůžko. Pacientka
bude stále pod
dohledem sálového
personálu

V průběhu pobytu
pacientky
v operačním
traktu nedošlo
k jejímu pádu. Oš.
diagnóza
přetrvává i
v pooperačním
období

Riziko
peroperačního
poškození
v souvislosti
s použitím
elektrochirur-
gických přístrojů

V průběhu
operace
nedojde
k poškození
pacientky
v souvislosti
s použitím
elektro-
chirurgických
přístrojů

Zkontrolovat
příslušenství
generátorů.
Bezpečně uložit
pacientku. Neutrální
elektrody přiložit
správně. Během
operace kontrolovat
funkci přístrojů. Po
operaci zkontrolovat
kůži pacientky

Elektrochirurgické
přístroje i
příslušenství bylo
běhěm operace
plně funkční. Po
operaci se u
pacientky
neprojevilo žádné
poškození kůže.

Riziko TEN
z důvodu dočasné
imobility
v souvislosti
s celkovou
anestezií

U pacientky se
neobjeví
příznaky TEN

Přiložit správně
sekvenciální
kompresi na DKK.V
průběhu operace
kontrolovat funkci
přístroje. Po operaci
zkontrolovat
prokrvení DKK.
Návleky ponechat i
v pooperačním
období

Během operace
nedošlo k žádným
komplikacím ze
strany krevního
oběhu. Oš.
diagnóza
přetrvává do
pooperačního
období

Riziko vzniku
dekubitů
v souvislosti
s dočasnou
imobilitou
v celkové
anestezii

U pacientky se
neobjeví
žádné známky
počínajících
dekubitů

Pacientku uložit na
operační stůl tak,
aby veškerá
predilekční místa
byla správně
podložena. Po
operaci zkontrolovat
kůži na rizikových
místech

Po operaci byla
kůže na
rizikových
místech beze
změn, ale tato
diagnóza
přetrvává i do
pooperačního
období

Riziko periferní
neurovaskulární
dysfunkce
horních končetin
z důvodu dočasné
imobility
v souvislosti
s celkovou
anestezií

Během
operace
nedojde
k útlaku nervů
a cév horních
končetin

Horní končetiny
podložit
v rizikových
místech. Po operaci
zkontrolovat čití a
prokrvení horních
končetin

Pacientka po
probuzení
z anestezie
neudávala žádné
změny v čití
horních končetin,
prokrvení bylo
dobré. Oš.
diagnóza
přetrvává do
pooperačního
období

Příloha č. 5 Správná poloha pacientky na operačním stole

Příloha č. 6 Sekvenciální vzduchová komprese a antidekubitární ,,botičky“

Příloha č.7 Pacientka před rekonstrukcí prsu a půl roku po rekonstrukci