# Posudek bakalářské práce

---

**Jméno a příjmení studenta :** Jana Borková

**Název práce :** Perioperační ošetrovatelská péče o pacientku při rekonstrukci prsu po mastektomii pro karcinom prsu

**Vedoucí práce :** Mgr. Renata Vytejšková

**Odborný konzultant :** Doc. MUDr. Aleš Nejedlý

**Obor zaměření práce :** Chirurgie – plastická chirurgie

**Studijní obor :** Zdravotní vědy

**Studijní program :** Ošetrovatelství

**Forma studia :** Kombinovaná

**Hodnocení práce:**

Ve svém hodnocení jsem se zaměřil na klinickou část práce.

**Volba tématu:**

Rekonstrukce prsu po mastectomii je velmi závažná a důležitá součást oboru plastické a rekonstrukční chirurgie. V indikovaných případech umožňuje pacientkám po mastectomii se zbavit epitézy se všemi příznivými důsledky dobře provedené rekonstrukce prsu. Rekonstrukce prsu je zdravotně indikovaná operace. Hlavním důvodem rekonstrukce prsu je zmírnit nebo eliminovat asymetrii hrudníku po mastectomii a zmírnit pocit závažnosti nemoci. Rekonstrukci prsu lze provést různými způsoby ať již s pomocí mammární protézy či bez ní. Studentka si vybrala způsob rekonstrukce prsu volným tkáňovým přenosem, operací, která používá mikroneurovaskulární techniku. Jedná se o velmi složitou operaci. Toto téma zpracovala v klinické části velmi komplexně - od přijetí pacientky, její přípravu k operaci, vlastní operaci i pooperační péči jak intenzivní, tak i péči na standarním oddělení do propuštění. Téma je velmi složité a jeho zpracování jistě vyhoví požadavkům kladeným na zpracování případové studie v rámci bakalářské práce.

**Cíl práce:**

Zpracování případové studie je v klinické části práce bez výhrad splněno.

**Struktura práce:**

Bakalářská práce obsahuje 63 stran. Je rozdělena do dvou hlavních celků - klinické části a ošetrovatelské části. Klinická část obsahuje vlastní klinickou část a základní údaje o pacientce. Práce je přehledně a formálně zcela správně strukturována co se týče kapitol a subkapitol. Informace podané v obsahu se bezvýhradně shodují s realitou textu.

**Klinická část:**

Do klinické části je možné řadit dva hlavní celky obsahu - vlastní klinickou část a základní údaje o pacientce. V klinické části je na 20 stranách velmi podrobně, ale přitom jasně a stručně přiblížena problematika prsu. Nejprve je podán obraz anatomie a fyziologie prsu, poté přechází studentka na patologii prsu, všímá si i rizikových faktorů, které mohou vést k onemocnění prsu. Logicky potom následuje přehled diagnostických postupů pro verifikaci onemocnění. Další subkapitola se týká terapeutických možností od chirurgických zákroků přes radioterapii a chemoterapii. Po přehledu možností léčby je vhodně zařazena kapitola o psychických následcích léčby karcinomu prsu a možnostech zmírnění těchto následků. Subkapitola o prognóze a

Studentka na dobu pobytu pacientky v operačním traktu stanovila 6 potencionálních ošetrovatelských diagnóz. Diagnózy jsou v přehledu číslovány. Ošetrovatelské diagnózy jsou stanoveny s ohledem na kompetence sestry pro perioperační péči. Studentka je schopna naplánovat ošetrovatelské aktivity, které vedou k dosažení stanoveného cíle.

Dlouhodobý plán péče je popsán velice přehledně a chronologicky. Jsou zmíněny ošetrovatelské problémy, které budou přetrvávat po přeložení nemocné z operačního sálu do pooperačního období. Studentka prokázala, že se v dané problematice orientuje. Svoji praktickou zkušenost prokazuje při stanovení plánu péče, realizaci a hodnocení poskytnuté ošetrovatelské péče na operačním sále.

#### **Psychosociální část:**

Studentka se dokázala opřít o teoretické zdroje a získané informace aplikovat na konkrétního pacienta. Velice citlivě je zde popsána psychosociální problematika z širšího pohledu, spolu s přihlédnutím ke složité osobní situaci nemocné.

#### **Edukace:**

Tato kapitola je popsána stručně a výstižně. Edukace je směřována k pooperační péči a péči o jizvu.

#### **Literatura:**

Studentka uvádí 22 literárních zdrojů. Jsou uvedeny publikace týkající se medicínské, ošetrovatelské i psychosociální problematiky péče o nemocné s karcinomem prsu. Jsou zmíněny knižní zdroje i odborná periodika. Bibliografické údaje v seznamu literatury jsou uvedeny standardním způsobem.

#### **Seznam zkratek:**

V seznamu zkratek nejsou uvedeny všechny zkratky uvedené v práci např. TEN, FNKV a další. Seznam zkratek je řazen abecedně.

#### **Přílohy:**

Práce je obohacena sedmi přílohami. Přílohy jsou čitelné. Odkazy na přílohy jsou uvedeny v textu. Je podán souborný přehled příloh. U obrázků není popsán zdroj.

Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Obsahová stránka 1 2 3 4

Práce k obhajobě **doporučena** nedoporučena

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakým způsobem je pacient uložen na operačním stole s ohledem na riziko otlaků?
2. Jak lze využít metodu ošetrovatelského procesu v přístupu k pacientovi na operačním sále? Jaká je vaše zkušenost?
3. S jakou ošetrovatelskou dokumentací pracuje sestra pro perioperační péči?

Dne 29.3.2010

Mgr. Renata Vytejčková